
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

19 
OGGETTO: Fondo delle risorse destinate allo sviluppo delle r isorse umane e 
alla produttività determinazione delle risorse vari abili e linee di indirizzo per 
la delegazione trattante di parte pubblica per la c ostituzione e destinazione 
delle risorse decentrate dell'anno 2015. 

del  30/04/2015 

 
   
   L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di aprile alle ore 13,30 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Vista  la deliberazione di Giunta Comunale n. 20  in data 16.04.2010 con la quale è stata costituita la 
delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa con la nomina dei 
componenti e del presidente e che, tale costituzione è rimasta invariata; 
Vista la propria deliberazione n. 37 avente per oggetto: “ Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva 
del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo …“ 
 
Rilevato  che, al contrario delle risorse fisse definite da norme contrattuali, le risorse aventi 
caratteristiche di eventualità e di variabilità sono integrate annualmente (art. 31, comma 3, del CCNL 
22 gennaio 2004) in relazione alla capacità di rispetto dei criteri e vincoli di spesa; 
 
Richiamato  l’art. 9, comma 2/bis, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito in legge 30 
luglio 2010, n. 122 e ss. mm. e ii. che dispone “A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 
2014 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello  dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  non può superare il corrispondente importo 
dell'anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del 
personale in servizio. A decorrere dal 1º gennaio 2015, le  risorse destinate annualmente al 
trattamento economico accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per  effetto 
del precedente periodo”; 
 
Evidenziato  che la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, non 
richiede, ai sensi di quanto dispone l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri dei 
responsabili, sia in ordine alla regolarità tecnica, sia in ordine a quella contabile, non comportando 
impegno di spesa o diminuzione di entrate; 
 
Visto,  inoltre, l’art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in base al 
quale spetta agli organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione amministrativa 
e per la gestione; 
 
Ritenuto  che, al fine del contenimento della spesa di cui D.L. 78/2010  e del  il rispetto dei vincoli di 
spesa del personale ai sensi dell’art. 1 c 562 Legge 296/2006 , la quota relativa al fondo per le 
politiche produttive  e performance individuale venga contenuta nella previsione stabilita in bilancio 
2014;  
Considerato che tale riduzione, trova la sua valenza  nella  cessazione di n. 2 unità lavorative 
verificatesi nel corso dell’anno 2012 , pertanto il  numero dell’attuale personale è di 4 rimasto a 
tutt’oggi  invariato; 
 
Considerato , inoltre, che dei 4 dipendenti , 3 sono in posizione organizzativa, per cui  uno solo 
accede al fondo di produttività individuale; 
 
Ritenuto  pertanto di fornire le direttive e le linee d’indirizzo, per la  costituzione del Fondo delle risorse 
decentrate anno 2015, autorizzando l’inserimento della riduzione prevista ed assestata nel bilancio di 
previsione 2014; 

 
Dato atto che con decreto ministeriale del 16.03.2015  il temine dell’approvazione del bilancio di Previsione 2015 è 
stato differito al 31 maggio 2015;  
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visti il C.C.N.L. comparto Regioni – Enti Locali; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Con voti unanimi; 
 
 
 



D E L I B E R A 
 
DI approvare  le seguenti linee d’indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica, in riferimento agli incontri 
finalizzati alla  destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2015 ; 
 
Di verificare i criteri di erogazione dei compensi incentivanti la produttività in esito alla valutazione della 
performance dei dipendenti che hanno accesso al fondo di produttività, valorizzando maggiormente il 
raggiungimento degli obiettivi prioritari dell’Ente; 
 
Di Dare Atto che, al fine del contenimento della spesa di cui D.L. 78/2010  e del  il rispetto dei vincoli di spesa del 
personale ai sensi dell’art. 1 c 562 Legge 296/2006 , la quota relativa al fondo per le politiche produttive  e 
performance individuale venga contenuta nella previsione stabilita in bilancio 2014;  

 
Di Demandare gli atti successivi all’approvazione della presente deliberazione per la costituzione del 
fondo e relativo impegno di spesa da parte del competente Responsabile del servizio; 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza ed a seguito si separata votazione con unanime consenso 
di voti favorevoli espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 
 
 
 
                    IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
           (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  
 


